
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД ДЕРБЕНТ»
368600, г. Дербент, пл. Свободы, 2, тел.: 8 (87240) 4-60-75; факс: 8 (87240) 4-22-64; сайт: www.derbent.ru, e-mail: derbent@e-dag.ru

№ XX

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Об утверждении плана нормотворческой деятельности 

на 2023 год

В целях своевременного решения вопросов местного значения и организации 
деятельности администрации городского округа «город Дербент», в соответствии 
с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131 - ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования «город Дербент», Инструкцией по 
делопроизводству в администрации городского округа «город Дербент», 
утвержденной распоряжением администрации городского округа «город Дербент» 
от 01 июня 2021 г. № 99-р, администрация городского округа «город Дербент» 
постано вляет:

1. Утвердить План нормотворческой деятельности администрации городского 
округа «город Дербент» на 2023 год согласно Приложению к настоящему 
постановлению.

2. Заместителям главы администрации городского округа «город Дербент», 
руководителям структурных подразделений, подведомственных муниципальных 
учреждений обеспечить подготовку муниципальных правовых актов 
в установленные сроки.

3. Опубликовать настоящее постановление в городской газете «Дербентские 
новости» и разместить на официальном сайте городского округа «город Дербент» 
в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за ением настоящего постановления оставляю за собой.
ного0#

Глава Р.С. Пирмагомедов

http://www.derbent.ru
mailto:derbent@e-dag.ru


Утвержден 
постановлением администрации 

городского округа «город Дербент»

План нормотворческой деятельности Администрации городского округа «город Дербент» на 2023 год

№ Наименование проекта муниципального 
правового акта

Краткое правовое 
обоснование 

необходимости 
принятия проекта 
муниципального 
правового акта

Ответственный за 
подготовку и 
согласование

Срок внесения 
на 

рассмотрение, 
срок 

направления в 
прокуратуру 

города Дербент

1.

Мониторинг изменений законодательства РФ 
и Республики Дагестан по вопросам, местного 
значения и внесение соответствующих 
изменений в муниципальные правовые акты

Совершенствование 
правового регулирования

Правовое управление

В течение
2023 года

2. Реализация нормотворческих предложений 
органов прокуратуры

Совершенствование 
правового регулирования

1 .Структурное 
подразделение, к
которому отнесено
решение 
соответствующего 
вопроса
2.Правовое управление

В течение
2023 года



3.

Об утверждении Положения о порядке 
организации и проведения торгов на право 
размещения нестационарных торговых
объектов на территории городского округа 
«город Дербент».

Совершенствование 
правового регулирования

Управления экономики 
и инвестиций 
администрации 
городского округа 
«город Дербент»

I квартал 
2023года

4.

О внесении изменений в Положение о 
порядке размещения и функционирования 
нестационарных объектов потребительского 
рынка с учетом приказа Министерства 
промышленности и торговли РД от 30.04.2021 
г. №44-ОД (Постановление)

Совершенствование 
правового регулирования Управления экономики 

и инвестиций 
администрации 
городского округа 
«город Дербент»

I квартал 
2023года

5.
Об утверждении порядка размещения 
(установки) и эксплуатации нестационарных 
развлекательных аттракционов на территории 
городского округа «город Дербент»

Совершенствование 
правового регулирования

Управления экономики 
и инвестиций 
администрации 
городского округа 
«город Дербент»

II квартал 
2023года

6.
Утверждение паспорта подпрограммы
«Обеспечение жильем молодых семей в 
городском округе «город Дербент» на 2022- 
2024 годы»

Совершенствование 
правового регулирования

МБУ «Отдел по учету, 
распределению и 

приватизации жилья» I квартал 
2023года

7.

Положение по премированию директоров 
муниципальных унитарных предприятий на 
территории городского округа «город 
Дербент»

Совершенствование 
правового регулирования Финансовое управление II полугодие

2023 года

8.
О внесении изменений в Уставы
образовательных учреждений городского 
округа «город Дербент».

Совершенствование 
правового регулирования

МКУ «Дербентское 
городское управление 

образования»

в течении
2023 года



9.
Об утверждении административного
регламента по предоставлению
муниципальной услуги «организация отдыха 
детей в каникулярное время»

Совершенствование 
правового регулирования МКУ «Дербентское 

городское управление 
образования»

II квартал 
2023года

10.

Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие образования в городе Дербенте на 
2023-2026 годы.»

Совершенствование 
правового регулирования МКУ «Дербентское 

городское управление 
образования

II квартал 
2023года

И.

Об утверждении административного
регламента по предоставлению
муниципальной услуги «Прием заявлений о 
зачислении в образовательные учреждения, 
реализующие программы общего образования, 
находящиеся на территории городского округа 
«город Дербент».

У
Совершенствование 

правового регулирования

МКУ «Дербентское 
городское управление 

образования IV квартал 
2023 года

12.
Об утверждении Положения «Об’ оказании 
поддержки благотворительной деятельности 
и добровольчеству (волонтерству) на 
территории муниципального образования.

Совершенствование 
правового регулирования

МКУ «Управление 
культуры, молодежной 

политики и спорта» I полугодие
2023 года

13.

Об утверждении административного
регламента предоставления муниципальной 
услуги «Включение сведений о месте
(площадке) накопления твердых
коммунальных отходов в реестр мест
(площадок) накопления твердых
коммунальных отходов на территории 
городского округа «город Дербент» 
Республики Дагестан

Совершенствование 
правового регулирования

МАУ «Служба 
городского сервиса» 
городского округа 
«город Дербент» в течении

2023 года



14.

Разработка НПА по определению уполномоченного 
органа администрации по установке регулируемого 
тарифа и расчета размера регулируемого тарифа на 
муниципальных маршрутах в соответствии с ч. 1 ст. 
9.1. Закона Республики Дагестан от 05.05.2012 N 26 
(ред. от 12.12.2022) «Об организации регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом в Республике Дагестан».

Управления экономики 
и инвестиций 

администрации 
городского округа 
«город Дербент» I квартал 

2023года

15.

Разработка Документа планирования регулярных 
перевозок, предусматривающий организацию 
регулярных перевозок пассажиров с применением 
регулируемых тарифов и заключение контрактов с 
перевозчиками в соответствии Методическими 
рекомендациями по разработке Документа 
планирования регулярных перевозок пассажиров и 
багажа по муниципальным и межмуниципальным 
маршрутам автомобильным транспортом и 
городским наземным электрическим транспортом 
(утв. Минтрансом России 30.06.2020)

Управления экономики 
и инвестиций 

администрации 
городского округа 
«город Дербент»

II квартал 
2023года

16.

Проект Решения Собрания депутатов городского 
округа «город Дербент» о внесении изменений в 
ставку земельного налога и налога на имущество 
физических лиц.

Управления экономики 
и инвестиций 

администрации 
городского округа 
«город Дербент»

Финансовое управление

III квартал
2023года

17.

Проект постановления администрации городского 
округа «город Дербент» «Об утверждении перечня 
органов и организаций, с которыми подлежат 
согласованию проекты организации дорожного 
движения».

МБУ «Управление 
жилищно- 

коммунального 
хозяйства»

I квартал 
2023года


